

[Undervisnings- og forskningsministeren]

Forslag til lov om ændring af lov om depositum ved ungdomsuddannelser og videregående uddannelser og gebyr ved prøveforberedende enkeltfagsundervisning til højere forberedelseksamen.

(Lovforslag nr. L 141).

I forbindelse med forhandlingerne om finansloven for finansåret 1992 er det besluttet, at depositumordningen skal bortfalde.

Derimod skal gebyrordningen ved enkeltfagsundervisning fortsætte.

Uddannelsessøgende, der har indbetalt depositum, får dette tilbagebetalt, når de afslutter deres uddannelse.

Det overlades til undervisnings- og forskningsministeren at bestemme, at depositumordningen skal ophøre helt, dog først efter 31. december 1995. Ophør af ordningen medfører, at de uddannelsessøgende, der er indskrevet på en uddannelse, som endnu ikke er afsluttet, skal have det indbetalte depositum tilbagebetalt.

Alle, der har modtaget meddelelse om, at de før 1. januar 1992 er godkendt optaget på en uddannelse, skal indbetale depositum, også selv om uddannelsen først begynder efter 1. januar 1992.

Afskaffelsen af depositum knyttes herved til et klart kriterium, og der gribes ikke ind i allerede iværksatte administrative procedurer, og indtægterne for 1991 påvirkes ikke.

Der vil efter forslaget ikke blive indbetalt deposita for fremtiden, og udbetalingerne vil som følge heraf formindskes gradvis.

Lovforslaget er udformet med henblik på en administrativt enkel afvikling af depositumordningen.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om statens uddannelsesstøtte.

(Lovforslag nr. L 147).

Formålet med lovforslaget er:

- 1) at ændre lovens egenindkomstbegreb, således at udbytteindkomst over 30.000 kr. indgår (som konsekvens af ændrede regler i skattelovene), og således at »overskud af danske ejendomme« fradrages,
- 2) at ændre opgørelsen af indkomstgrundlaget, der anvendes for forældrene i forbindelse med beregning af stipendium til 18-årige uddannelsessøgende (som konsekvens af de ændrede regler i skattelovene om udbytteindkomster), og
- 3) at ændre visse administrative bestemmelser (som konsekvens af en ressortomlægning fra Undervisnings- og Forskningsministeriet til Finansministeriet af administrationen af statens garantiforpligtelse for studielån i pengeinstitutter, efter at statsgarantien er meddelt, samt af lov om tilskud til afvikling af studiegæld og om eftergivelse af studiegæld).

Baggrunden for ændringerne vedrørende udbytteindkomst og opgørelsen af indkomstgrundlaget er den ved lov nr. 218 af 10. april 1991 gennemførte ændring af forskellige skattelove (ophævelse af dobbeltbeskatningen af aktieudbytter m.v.).

For at få maksimalt stipendium og studielån ifølge lov om statens uddannelsesstøtte må en uddannelsessøgendes egenindkomst i støtteåret ikke overstige et nærmere bestemt beløb. Egenindkomsten er ifølge loven enhver positiv indkomst, der henføres til eller indgår i den personlige indkomst og kapitalindkomsten med fradrag af stipendium efter loven samt af renter af beløb opsparet i henhold til lov om uddannelsesopsparing.

Som følge af ændringen af skattelovene indgår udbytteindkomster ikke længere i kapitalindkomsten. Udbytteindkomster på over 30.000 kr. vil hos skattemyndighederne blive registreret som en særskilt indkomststart. Det foreslås derfor, at denne indkomststart fremtidig skal indgå i egenindkomsten.

Ifølge loven beregnes stipendiet til 18-årige uddannelsessøgende ud fra forældrenes samlede indkomstgrundlag på grundlag af indkomsten for det andet kalenderår forud for støtteåret.

De nugældende regler om indkomstgrundlag går i store træk ud på, at man anvender summen af den personlige indkomst og positiv kapitalindkomst, dvs. det samme grundlag,

[Undervisnings- og forskningsministeren]

som anvendes ved beregning af 6 pct.-indkomstskat, dog uden bundfradrag. Til dette grundlag lægges et beregnet formueafkast af visse lavtforrentede aktiver. Det faktiske afkast skal fragå i det beregnede formueafkast.

Når udbytteindkomsten fra og med 1991 er udgået af 6 pct.-grundlaget, skal udbytteindkomsten ej heller ifølge lovforslaget kunne fragå i det beregnede formueafkast. Efter lovforslaget vil det alene være kapitalindkomst, som er omfattet af personskattelovens § 4, stk. 1, nr. 4 og 5, hvori der indeholdes udbytteskat, der kan fragå i det beregnede formueafkast.

Blandt de indkomster, som tidligere ikke blev medregnet ved opgørelsen af en støtte-modtagers egenindkomst, var »lejeværdi af egen bolig«. Den automatisering af indkomstkontrollen, som blev gennemført med virkning fra støtteåret 1991, medfører, at denne indkomstpост nu indgår i egenindkomsten. Dette har givet anledning til kritik. Skattemyndighederne vil ikke kunne oplyse »lejeværdi af egen bolig«, men alene indkomstpостen »overskud af danske ejendomme«. Efter forslaget vil denne indkomstkompnent udgå ved opgørelsen af egenindkomsten fra indkomståret 1991.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Landbrugsministeren (Tørnæs):

Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om støtte til miljøforbedrende investeringer i mindre landbrug m.v.

(Lovforslag nr. L 142).

Hermed tillader jeg mig for det høje Folketing at fremsætte forslag om ændring af lov om støtte til miljøforbedrende investeringer inden for jordbruget.

Lovforslaget er en konsekvens af regeringens handlingsplan for en bæredygtig udvikling i landbruget. Som følge af skærpede krav til udbringning af husdyrgødning er der behov for yderligere at investere i opbevaringsanlæg inden udgangen af 1994.

Det er regeringens hensigt, at der fortsat skal være mulighed for offentlige tilskud til disse investeringer. I overensstemmelse hermed foreslås den gældende miljøstøttelov forlænget.

I forhold til den pågældende lov foreslås en ændring i tilskudssatserne, således at der nu normalt gives 35 pct. i tilskud uafhængigt af antal dyreenheder og opbevaringskapacitet. Dog kan der for fælles biogasanlæg ydes mere end 35 pct.

Lovforslaget åbner mulighed for, at der til samme ejendom kan ydes støtte mere end én gang, idet der dog sættes et loft for det samlede tilskud på 150.000 kr.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Kirkegaard):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdstilbud til ledige. (Introduktionsperiode, maksimal aflønning i offentlige arbejdstilbud m.v.). (Lovforslag nr. L 143).

Lovforslaget har to formål: dels at skabe større incitament for ledige til selv at søge arbejde, dels at øge antallet af private arbejdstilbud.

Disse formål opnås ved at:

- maksimere aflønningen i offentlige arbejdstilbud til 154.000 kr. årligt,
- indføre en uges introduktionsperiode forud for private arbejdstilbud og
- overflytte kommunale arbejdstilbudsoPGAVER til privat regi.

Herudover foreslås revisionen udskudt fra folketingsåret 1991-92 til folketingsåret 1992-93.

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 1992, og at den maksimale aflønning i offentlige arbejdstilbud får virkning for de tilbud, der påbegyndes efter den 31. december 1991.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen):

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om forbud mod handel med Den Sydafrikanske Republik. (Lovforslag nr. L 145).

På mødet i Udenrigsudvalget den 28. november 1991 opfordrede et flertal mig til at